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1. Введение

Актуальность работы:

В последние несколько десятилетий большое внимание исследователей

уделяется функционально замещенным производным ферроцена, которые находят

применение в различных областях науки, техники и медицины. Среди них

большой интерес представляют молекулы, содержащие ферроценилалкильный

фрагмент, поскольку исследования in vitro и in vivo показали, что такие

соединения обладают различными видами биологической активности.

Для получения производных ферроцена предложено множество способов,

ряд из которых основан на процессах ферроценилалкилирования, ключевой

стадией которых является генерация α-ферроценилкарбокатиона. Взаимодействие

карбокатиона с нуклеофильным реагентом приводит к образованию продукта

ферроценилалкилирования. Чаще всего такие реакции проводят в присутствии

кислот Бренстеда или катализаторов на основе солей металлов (Се, Bi, Fe).

Однако эти методы имеют ограничения, связанные с доступностью и

немногочисленностью достаточно универсальных катализаторов, а также с

лабильностью некоторых важных типов субстратов в кислой среде или их

протонированием и дезактивацией в кислотных условиях. Так, например,

проведение реакций ферроценилалкилирования N-гетероциклов азольного типа в

кислой среде оказывается эффективным только в отношении субстратов, рКа

сопряженных кислот которых меньше 5,50. Более сильные основания (имидазол,

бензимидазол) в таких условиях образуют соли и не алкилируются.

В связи с этим, поиск методов, позволяющих генерировать α-

ферроценилкарбокатионы в нейтральных условиях, и, соответственно, проводить

реакции ферроценилалкилирования в отсутствие кислот или катализатора,

является актуальной синтетической задачей.

Поэтому целью данной работы являлось изучение возможности

использования (α-ферроценилалкил)карбонатов в качестве новых
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ферроценилалкилирующих агентов для получения различных ферроценовых

производных.

При выполнении работы были поставлены и решены следующие задачи:

- разработка удобного метода синтеза (α-ферроценилалкил)карбонатов;

- изучение устойчивости (α-ферроценилалкил)карбонатов;

- изучение реакционной способности (α-ферроценилалкил)карбонатов в

реакциях ферроценилаклилирования C-, O-, N- и S-нуклеофилов;

- изучение влияния группы Х в (α-ферроценилалкил)карбонатах и -

карбаматах общей формулы FcCH(R)OC(O)X на их реакционную

способность;

- изучение процессов, протекающих при разложении (α-

ферроценилалкил)карбонатов и -карбаматов и побочных реакций,

сопровождающих реакции α-ферроценилалкилирования с

использованием этих реагентов.

Научная новизна работы заключается в том, что (α-

ферроценилалкил)карбонаты общей формулой FcCH(R)OC(O)OR’ ранее не были

описаны, по-видимому, по причине их недостаточной устойчивости, поскольку,

как можно было ожидать, они должны относительно легко подвергаться

гетеролитическому распаду на относительно устойчивые α-

ферроценилкарбокатион и карбонат анион. Основываясь на этом факте, в работе

предложен метод использования (α-ферроценилалкил)карбонатов в качестве

ферроценилалкилирующих агентов. Данный подход отличается от используемых

ранее тем, что позволяет генерировать α-ферроценилкарбокатионы, являющиеся

активными интермедиатами в процессах α-ферроценилалкилирования, в

нейтральных условиях, без использования кислот или катализаторов.

Практическая значимость работы заключается в том, что в результате

выполненного исследования в синтетическую практику введен новый тип

реагентов – (α-ферроценилалкил)карбонаты, – позволяющих осуществлять

важные для получения производных ферроцена процессы α-

ферроценилалкилирования в нейтральных условиях, что расширяет круг
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субстратов, вовлекаемых в эти реакции, и повышает их синтетический потенциал.

В ходе работы разработан метод генерации (α-ферроценилалкил)карбонатов in

situ и исследованы процессы, протекающие при их самопроизвольном распаде в

присутствии нуклеофилов, что позволяет предсказывать характер побочных

процессов, сопровождающих реакции α-ферроценилалкилирования (α-

ферроценилалкил)карбонатами, и на этой основе минимизировать вклад этих

побочных процессов и повышать выход целевых продуктов. В работе показана

универсальность (α-ферроценилалкил)карбонатов в качестве реагентов для

получения в мягких условиях α-ферроценилалкильных производных азолов и

аминокислот – важных типов ферроценмодифицированных биологически

активных молекул. Показано также, что ряд синтезированных в работе (α-

ферроценилалкил)азолов проявляют свойства стимуляторов роста растений,

гербицидов или антидотов гербицидов класса сульфонилмочевин.

Личный вклад автора. Постановка задач исследования, разработка

подходов к их решению, непосредственное проведение экспериментов по синтезу,

изучению устойчивости и реакционной способности (α-

ферроценилалкил)карбонатов, а также анализ и обобщение полученных

результатов и их оформление в виде научных публикаций и докладов проведены

автором лично, либо при непосредственном участии автора.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

следующих конференциях: «Химия элементоорганических соединений и

полимеров 2014» (Россия, Москва, 08-10 сентября.2014 г.), IV Всероссийская

конференция по органической химии (Россия, Москва, 22-27 ноября 2015 г.),

кластер конференций по органической химии «ОргХим 2016» (Россия, Санкт-

Петербург (пос.Репино), 27 июня – 01 июля 2016 г.), молодежная школа-

конференция по органической химии «Органическая химия: от Марковникова до

наших дней» (Россия, Москва (д. Красновидово), 13-18 января 2017 г.),

конференция-аттестация ИНЭОС РАН «Веснянка» (Россия, Москва. 2014, 2015,

2016, 2017 гг.), «Динамические процессы в химии элементоорганических
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соединений» (Россия, Казань, 6-9 ноября 2018 г.), VIII Молодежная конференция

ИОХ РАН (Россия, Москва, 22-23 мая 2019 г.).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 3-х статьях в

научных журналах, рекомендованных ВАК для опубликования материалов

диссертаций, и в 10 тезисах в сборниках докладов конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов и списка литературы, включающего 142 источников. Работа изложена на

152 страницах, содержит 32 таблицы, 15 рисунков и 67 схем.
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2. Литературный обзор

Одним из наиболее простых и эффективных подходов к введению

ферроценсодержащих фрагментов в органические молекулы являются реакции

ферроценилалкилирования. Суть этих реакций заключается во взаимодействии

различных нуклеофилов с ферроценилалкилирующими агентами. Ключевой

стадией реакций ферроценилалкилирования является генерирование в

реакционной смеси термодинамически весьма устойчивых α-

ферроценикарбокатионов из ферроценилалкилирующих агентов в присутствии

кислот Льюиса, Бренстеда и др. реагентов. Такие карбокатионы достаточно

быстро взаимодействуют с нуклеофилами, образуя целевой продукт

ферроценилалкилирования.

2.1. Ферроценилалкилирующие реагенты

Традиционными ферроценилалкилирующими реагентами являются

ферроценилалкиламмонийные соли, α-галогеноалкилферроценовые производные

и α-гидроксиалкилферроцены. Реакции ферроценилалкилирования с их

использованием в различных условиях подробно рассмотрены в обзоре [1]. Все

реакции ферроценилалкилирования с участием выше перечисленных

алкилирующих агентов идут через образование α-ферроценикарбокатионов [2, 3,

4, 5]. α-Ферроценикарбокатионы, как известно, обладают повышенной

устойчивостью, что обусловлено σ-взаимодействием экзоциклического атома

углерода с центральным атомом железа (показанным методом РСА) и

координацией атома железа с -связями фульвенового лиганда (выявленной с

помощью ЯМР) (Рис.1) [4].
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Рис. 1. Стабилизация α-ферроценилкарбениевого иона.

Механизм реакции алкилирования в литературе [2,6-8] описывается как

нуклеофильное замещение SN1, в котором стадия образования карбокатиона

является скорость-определяющей. Быстрое взаимодействие карбокатиона с

нуклеофилом приводит к образованию целевого продукта

ферроценилалкилирования (Схема 1, здесь и далее Fc - С5Н5FeC5H4).

Схема 1.

Fc CH X

R

медленно
Fc CH

R

быстро

NuH

- H
+

Nu

Fc CH Nu

R

Fc CH Nu

R

Соли ферроценилалкиламмония доступны и достаточно

реакционноспособны, за счет чего они нашли широкое применение. Наиболее

распространенными среди них являются четвертичные аммониевые соли N,N-

диметиламинометилферроцена. В частности использование йодметилата

диметиламинометилферроцена [9-18] в реакциях алкилирования позволяет

вводить ферроценилметильную группу в различные N-, C-, S- и P-нуклеофилы и


[…]


14.39. Найдено (%): C, 42.90; H, 6.29; B, 28.07; S, 8.45; Fe, 14.42.

9-[(-Фенилферроценилметил)тио]-мета-карборан (58б).

Получали из 200 мг фенилферроценилметанола (10б). Элюент

петролейный эфир : этилацетат (50:1). Фракции, содержащие продукт,

объединяли и упаривали. Получали 253 мг (82 %) продукта в виде твердого

вещества оранжевого цвета, т. пл. 115-1160C. 1H ЯМР: 1.40-3.40 (м, 10Н, Кб);

2.8с (с, 2Н, Кб-СН); 4.10-4.13 (м, 4H, Fc); 4.13 (с, 5Н, Fc). 13C ЯМР: 50.80,

53.87, 67.48, 67.56, 67.75, 68.20, 68.94, 126.71, 127.79, 128.83, 143.82.
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C19H26B10SFe. Рассчитано (%): C, 50.66; H, 5.78; B, 24.02; S, 7.13; Fe, 12.41.

Найдено (%): C, 49.90; H, 5.82; B, 24.18; S, 7.24; Fe, 12.44.

4.8. Ростстимулирующая и антидотная по отношению к

гербицидам активности некоторых ферроценилалкилазолов.

Исследование рострегулирующей и сейферной (антидотной)

активности синтезированных химических соединений проводили на семенах

кукурузы сорта Краснодарская 12 с использованием препарата Зингер, СП

(60% метсульфурон-метил) в качестве гербицида.

10 мг испытуемого соединения помещали в пробирку и добавляли 10

мл дистиллированной воды или 75% этанола. Из полученного раствора

отбирали нужное количество раствора в дозах 0.5 г/т, 1 г/т и 10 г/т семян.

Полученные растворы химических веществ вносили в круглодонные колбы,

содержащие по 15 г предварительно взвешенных семян кукурузы. Для

смачивания 15 г семян кукурузы использовали по 1 мл соответствующего

раствора. Содержимое колбы встряхивали вручную до полного поглощения

жидкости семенами в течение 15-20 мин. После этого обработанные таким

образом семена высыпали в чашки Петри и оставляли на 3 суток при

комнатной температуре в открытом виде.

Семена проращивали в чашках Петри с вложенными в них круглыми

фильтрами соответствующего размера из фильтровальной бумаги. В чашку

помещали по 15 шт. семян кукурузы, обработанных растворами испытуемых

веществ в дозах, указанных выше. В отдельные чашки Петри помещали по 15

шт. семян кукурузы для проведения экспериментов по водному контролю

(Кводн) и контролю с гербицидом (Кгерб). В чашки Петри с опытными

вариантами без гербицида и водным контролем (Кводн) добавляли по 4 мл

дистиллированной воды, а в чашки Петри с остальными вариантами и

гербицидным контролем (Кгерб) – по 4 мл раствора гербицида. В качестве
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гербицида использовали препарат Зингер, СП (60% метсульфурон-метил) в

дозах 2.5 г/т и 5 г/т. Каждый эксперимент проводили в трех повторностях.

Чашки Петри с обработанными таким образом семенами помещали на

7 суток в термостат при температуре 25ºС. Ежедневно семена проветривали,

открывая чашки на 25-30 мин., и по мере необходимости добавляли по 1-2 мл

дистиллированной воды, чтобы не допустить высыхания семян. Через 7

суток производили подсчет длины ростков и корешков семян кукурузы в

каждой чашке. Снижение длины ростков и корешков семян кукурузы (в

процентах) рассчитывали по формуле: B (%) = 100 – (A100/K), где: В –

снижение длины ростков и корешков семян относительно контроля (Кводн), А

– длина ростков и корешков семян в опытном варианте, К – длина ростков

и корешков семян в контрольном варианте.
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5. Выводы

1. (-Ферроценилалкил)карбонаты могут быть с количественным выходом

генерированы in situ из легко доступных -ферроценилкарбинолов при

последовательном действии н-бутиллития и хлорформиатов. Эти карбонаты

представляют собой довольно лабильные соединения, что позволяет

использовать их в качестве -ферроценилалкилирующих реагентов.

2. Самопроизвольный распад (-ферроценилалкил)карбонатов происходит по

гетеролитическому механизму в нейтральных условиях и приводит к

генерации -ферроценилалкильного карбокатиона, который при наличии в

смеси подходящего C-, O-, N- или S-нуклеофила способен его алкилировать.

3. В синтетических целях для проведения реакций -

ферроценилалкилирования оптимальным является использование

ферроценсодержащих этилкарбонатов FcCH(R)OCOOEt.

4. Разложение (-ферроценилалкил)карбонатов в присутствии нуклеофилов

или предшественников нуклеофилов с относительно высокой кислотностью

позволяет осуществлять -ферроценилалкилирование CH-кислот, спиртов,

фенолов, алифатических и ароматических аминов, 5- и 6-членных

азотсодержащих гетероциклических соединений, эфиров аминокислот и

других типов соединений в нейтральных условиях и получать продукты

формального нуклеофильного замещения гидроксильной группы -

ферроценилкарбинолов на нуклеофил с выходами от удовлетворительных

до почти количественных.

5. Использование (-ферроценилалкил)карбонатов позволяет в нейтральных

условиях осуществлять -ферроценилалкилирование высокоосновных

азолов, которые не могут быть проалкилированы в кислой среде, поскольку

подвергаются протонированию. -Ферроценилалкилирование

меркаптоазолов приводит к образованию продуктов N-алкилирования.
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6. Реакции -ферроценилалкилирования карбонатами сопровождаются

побочными процессами, протекание которых может быть минимизировано.

7. Некоторые из синтезированных в работе (-ферроценилалкил)азолов

проявляют свойства стимуляторов роста кукурузы, гербицидов или

антидотов гербицида метсульфурон-метила, относящегося к классу

сульфонилмочевин.
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