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официального оппонента на диссертационную работу Екатерины
Вадимовны ШЕВАЛДИНОЙ на тему: «(а-Ферроценилалкил)­
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соединений

•

Диссертационная работа Е.В.ШЕВАЛДИНОЙ посвящена исследованию

способов получения и реакционной способности диэфиров угольной кислоты,

одна из эфирных групп которых представлена а-ферроценилалкильным

остатком. В литературных источниках такие замещенные ферроцены не

представлены, что объясняется легкостью их разложения с элиминированием

диоксида углерода. Однако стабильность этих соединений может быть

достаточной для использования их в синтезе новых производных ферроцена без

выделения из реакционной массы. При этом генерирование

ферроценсодержащего карбокатиона в процессе разложения протекает в

нейтральных условиях, что позволяет рассчитывать на возможность

использования таких промежуточных продуктов in situ в качестве средств

ферроценилалкилирования чувствительных к присутствию кислот субстратов. В

соответствии с изложенным представленная к защите работа представляет

несомненный теоретический и практический интерес.

Включенный в работу обзор публикаций по реакциям алкилирования

ферроценилкабинолами посвящен прежде всего условиям проведения реакций и

строению образующихся продуктов в зависимости от строения алкилируемых

нуклеофильных соединений и выходам целевых продуктов. Содержание

литературного обзора имеет непосредственное отношение к тематике

проведенного исследования. Из опубликованных работ следует, что разработка

новых способов ферроценалкилирования в нейтральных условиях

представляется достаточно актуальной в прикладном отношении. Хотелось бы,

чтобы обзор включал также способы получения и реакционную способность

ацилоксиметилированных ферроценов, например, карбаматов, которые могут

образовываться по реакции соответствующих гидроксильных производных с

изоцианатами.

В качестве исходных ферроценсодержащих соединений были выбраны

ферроценилкарбинол, метилферроценилкарбинол и фенилферроценилкарбинол.

В соответствии с поставленной задачей были проведены реакции

литиированных ферроценилкарбинолов с метилхлоркарбонатом,

этилхлоркарбонатом и

диметилкарбамоилхлоридом.

дитретбутилпирокарбонатом,

Скорость разложения

а также с

образовавшихся

производных угольной кислоты оценивалась на примере 0-этильных

производных методом 1Н ЯМР по накоплению в реакционной массе простых

эфиров, образующихся в качестве основных продуктов в результате

рекомбинации карбокатиона и этилатного аниона после элиминирования

диоксида углерода. Наиболее устойчивым оказался карбонат, образующийся из

ферроценилкарбинола, карбокатион которого стабилизирован только

ферроценильной группой.

Образование простых эфиров при разложении полученных карбонатов

может сопровождаться реакциями, приводящими к другим продуктам

превращения ферроценилалкильных карбокатионов. Эти реакции представлены

в разработанной автором схеме. При этом строение всех побочных продуктов,

образующихся наряду с целевым продуктом реакции, установлено.

Проведены также количественные опыты по определению выходов

продуктов реакции ацетилацетона с образующимися ш situ карбонатами и

карбаматом. При этом показано, что максимальный выход в реакции

С-алкилирования наблюдается в реакции с карбонатами, полученными из метил­

и фенилферроценилкарбинола и этилхлоркарбоната. Здесь же показано, что

карбаматное производное не может быть использовано для

ферроценилалкилирования ацетилацетона.

В соответствии с этим в дальнейших опытах по изучению алкилирующей

способности исследуемых карбонатов по отношению к О- и С-нуклеофилам

использовались соединения, образующиеся в реакции соответствующих

карбинолов с этилхлорформиатом. В этих опытах показано, что из двух

использовавшихся растворителей абсолютного эфира и абсолютного

тетрагидрофурана - более высокие выходы по выделенному из реакции

продукту С-алкилирования диметилмалоната получаются в абсолютном

тетрагидрофуране. В этих опытах не удается провести алкилирование

третбутанола. Интересно, что даже при разложении продукта ацилирования

фенилферроценилкарбинола дитретбутилпирокарбонатом такой простой эфир с

третбутильной группой не образуется.

Определенный практический интерес представляет N-ферроценил­

алкилирование аминов и аминозамещенных азотистых гетероциклов, поскольку

образующиеся при этом соединения могут проявлять биологическую

активность. В серии проведенных опытов с ферроценилалкилированием

ароматических и гетероароматических аминов показано, что избыток амина в

реакционной массе повышает выход продуктов N-ферроценилалкилирования, но

при этом вряд ли можно говорить о конкурентной реакции ферроценильного

карбокатиона с этилатным анионом, поскольку целевая реакция протекает

вероятнее всего по схеме SN2-замещения. В реакциях карбонатов с

диметиламином и диэтиламином выход третичных аминов можно повысить

добавлением бисульфата калия.

Преимущество использования соответствующих карбонатов в качестве

средств для ферроценилалкилирования показано на реакциях с азотистыми

гетероциклами. Их взаимодействие с ферроценильными карбинолами протекает

в присутствии кислот или солей металлов, с которыми у азотистых гетероциклов

возможно образование не вступающих в реакции алкилирования солей или

комплексных соединений. В качестве азотистых гетероциклов в этой серии

опытов использовались имидазол, бензимидазол, 2-бензилбензимидазол

2-меркаптобензтиазол, 1-метилимидазолин-2-тион и 5-фенилтетразол. Во всех

случаях основное направление реакции представлено N-ферроценил­

алкилированием. При этом показано, что атака ферроценильным карбокатином

5-фенилтетразола определяется стерическим фактором карбокатиона. Из этого

следует, что генерируемый при разложении соответствующих карбонатов

ферроценильный карбокатион является «жестким» электрофилом.

Ферроценилалкилирование индола, как и следовало ожидать, привело к

получению продуктов 3-замещения.

Как отмечалось выше, представляющие интерес в качестве потенциальных

биологически активных соединений N-ферроценилметилзамещенные эфиры

аминокислот могут быть получены действием образующихся ш situ

ферроценильных карбонатов на эфиры аминокислот в нейтральных средах. В

реакцию вводились эфиры глицина, аланина, фенилаланина, лейцина, серина и

тирозина. Во всех случаях были получены соответствующие ферроценильные

производные с замещением по атому азота аминокислот. В реакциях

использовались рацемические исходные продукты и в отдельных случаях

удалось выделить диастереомеры с помощью хроматографии на оксиде

алюминия.

Исследуемый вариант реакции ферроценилалкилирования был

распространен и на соединения с сульфгидрильными группами, в качестве

которых были взяты 2-меркапто-мета-карборан и диэтилксантогенат натрия.

Выходы продуктов S-ферроценилалкилирования оказались достаточно

высокими. Интересно, что 2-меркаптохинолин также реагирует по атому серы,

хотя тиомочевина реагирует по атому азота, как и следовало ожидать от такого

«жесткого» электрофила, как ферроценилметильный карбокатион.

Испытание полученных в ходе исследования продуктов

ферроценилалкилирования бензимидазола, 2-бензилбензимидазола и

2-меркаптобензтиазола на фитоактивность показали, что эти соединения могут

проявлять рострегуляторные и гербицидные свойства, защищая, в частности,

растения от сульфонилмочевинных гербицидов.

В работе отмечено заметное различие в свойствах карбонатов,

образующихся из метил- и этилхлоркарбоната. В соответствии с этим вызывает

недоумение, что для получения этих ключевых реагентов не был использован

изопропилхлоркарбонат. Важную роль в протекании реализуемых реакций

играет растворитель, поэтому хотелось бы увидеть более широкий выбор сцед

для проведения реакций. Кроме того, в тексте диссертации есть неточные

выражения. Так, например, вместо «".четвертичные аммонийные соли N,N-

диметиламинометилферроцена ... " должно быть « ... четвертичные аммонийные

соли на основе N ,N-диметиламинометилферроцена ... ".

В соответствии с изложенным считаю, что представленная к защите работа

на тему «(а-Ферроценилалкил)-карбонаты - новые реагенты в синтезе

ферроценовых производных» по объему, новизне и практической значимости

содержит все необходимые элементы квалификационной работы кандидатского

уровня и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018 г.). Считаю, что ее автор Екатерина

Вадимовна ШЕВАЛДИНА заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.08 - Химия элементоорганических

соединений .

Автореферат соответствует содержанию диссертации, которое достаточно

полно отражено в опубликованных материалах.
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